PAGE
15

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 24.01.2014

№ 103-ра
О проведении Спартакиады

школьников города Пыть-Яха
в 2014 году
В соответствии c совместным приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.11.2013 №1050 и Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.11.2013 №249 «О проведении на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 2013-2014 годах», с постановлением администрации  города  от 22.11.2013 №300-па  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2014-2020 годы»:
1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке проведения Спартакиады школьников города Пыть-Яха в 2014 году (приложение№1).
1.2. Смету расходов на проведение Спартакиады школьников города Пыть-Яха в 2014 году (приложение№2).
2. Департаменту образования и молодежной политики (С.В. Вагин) организовать проведение Спартакиады школьников города Пыть-Яха в 2014 году.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.

Глава  администрации

города  Пыть-Яха

                                  Р.И. Стадлер
Приложение №1
 к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

   от 24.01.2014 № 103-ра
Положение
о проведении Спартакиады школьников города Пыть-Яха в 2014 году
1. Общие положения
Настоящее  положение  разработано  в  соответствии  c совместным приказом Департамента образования и молодежной политики ХМАО - Югры  от 12.11.2013  №1050 и Департамента физической культуры и спорта ХМАО - Югры от 13.11.2013 №249 «О проведении на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 2013-2014 годах» и определяет порядок проведения  Спартакиады школьников города Пыть-Яха,(далее Спартакиада) II этапа Всероссийских спортивных игр  школьников «Президентские  спортивные  игры» в 2013 – 2014 учебном году.

Основными целями и задачами Спартакиады являются:

- определение  лучших  команд  общеобразовательных  организаций;

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок  подрастающего  поколения,  гражданское  и  патриотическое воспитание обучающихся;

- привлечение обучающихся к занятиям спортом и здоровому образу жизни.

2. Этапы, виды программы и участники соревнований.
Спартакиада проводится в два этапа: школьный и муниципальный.

I этап (школьный) – соревнования в общеобразовательных организациях (январь-октябрь 2014 года);

II этап – городские соревнования (январь-октябрь 2014 года) (приложение             1 к положению).
Виды программы Спартакиады и участники

	№
	Вид программы
	участники
	Возраст,

класс

	девушки
	юноши

	1
	Баскетбол
	10

	7-8 класс

	2
	Баскетбол
	10

	9-11 класс

	3
	Баскетбол

	10
	7-8 класс

	4
	Баскетбол

	10
	9-11 класс

	5
	Волейбол
	10

	Сборная школы

	6
	Волейбол

	10
	Сборная школы

	7
	Лыжные гонки
	5
	5
	3-4 классы

	8
	Лыжные гонки
	5
	5
	5-6 классы

	9
	Лыжные гонки
	5
	5
	7-8 классы

	10
	Лыжные гонки
	5
	5
	9-11 классы

	11
	Осенний кросс
	5
	5
	3-4 классы

	12
	Осенний кросс
	5
	5
	5-6 классы

	13
	Осенний кросс
	5
	5
	7-8 классы

	14
	Осенний кросс
	5
	5
	9-11 классы

	15
	Гимнастика
	5
	5
	3 класс

	16
	Веселые старты
	4
	4
	3-4 класс

	17
	Веселые старты с элементами Баскетбола
	5
	5
	5-6 класс

	18
	Президентские состязания (тесты)
	8
	8
	5 класс

	19
	Президентские состязания (тесты)
	8
	8
	6 класс

	20
	Президентские спортивные игры

	1999-2000 гг.р

	уличный баскетбол
	4
	4

	волейбол
	6
	3

	Легкая атлетика
	10
	10

	плавание
	10
	10

3. Организаторы проведения
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет департамент образования и молодежной политики, общеобразовательные организации.
Непосредственное проведение Спартакиады по видам спорта осуществляется судейской коллегией.
4. Финансирование
Расходы, связанные с проведением Спартакиады, командированием команд-победительниц II этапа Президентских игр на III этап соревнований осуществляется за счет муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2014-2020 годы».
5. Определение победителей

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных командами образовательных организаций в видах программы Спартакиады. Очки в командном зачете, полученные командами за Президентские спортивные игры увеличиваются в два раза.

При равенстве очков преимущество имеет команда, у которой больше призовых мест.

Победители и призеры  в каждом виде программы определяется в соответствии с правилами соревнований и положения.

Подсчет очков командного первенства ведется согласно таблицы:
	место
	очки
	место
	очки
	место
	очки

	1
	17
	4
	10
	7
	3

	2
	15
	5
	7
	8
	2

	3
	13
	6
	5
	9
	1

6. Награждение
Команды образовательных организаций, занявшие 1,2,3 места в общекомандном зачете, награждаются памятными кубками и дипломами соответствующих степеней.

Команды, занявшие призовые места по видам спорта награждаются памятными кубками, дипломами соответствующих степеней.

Участники, занявшие призовые места в отдельных видах спорта награждаются дипломами и медалями.

7.  Подача заявок
Руководители команд представляют в мандатную комиссию следующие документы:
- именную заявку (приложение 2 к положению) команды по установленной форме, подписанную и заверенную руководителем образовательной организации, врачом (напротив фамилии каждого участника команды должна стоять отметка о допуске на соревнования, подпись врача, дата осмотра и печать медицинского учреждения, под списком должно быть указано общее количество допущенных участников, заверенное подписью и печатью; отметка врача действительна в течение 7 дней с момента осмотра).
В заявке должны быть четко указаны фамилии, имена, отчества, даты и года рождения участников полностью:
- свидетельство о рождении или паспорт на каждого участника школы-команды (оригинал и копия обязательно);
- страховой полис обязательного медицинского страхования на каждого участника команды общеобразовательного учреждения;

- справка обучающегося с фотографией, заверенная подписью директора общеобразовательного учреждения и печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося,  на каждого участника команды.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружения образовательных организаций города, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятия, утверждаемых в установленном порядке.

Ответственные исполнители:

- заместитель директора департамента  образования и моложедной политики по образованию;
- директор образовательной организации;

- главный судья по виду спорта.
9. Программа соревнований
Баскетбол
 Состав команды: 10 человек, представитель.

Соревнования проводятся согласно правилам ФИБА, по круговой системе в один круг.
Спортивная гимнастика (элементы)
Соревнования лично-командные.
Состав команды: 5 мальчиков + 5 девочек, представитель.

Личное первенство определяется отдельно для девочек и  мальчиков  в каждом виде программы.

Командное первенство определяется по результатам всех участников команды.

Лыжные гонки

Соревнования лично-командные. Состав команды: 5 девочек  5 мальчиков, представитель.

Соревнования проводятся классическим стилем на  следующих дистанциях:

1 км – 3-4 класс – девочки, мальчики;5-6 класс – девочки;

2 км – 5-6 класс – мальчики; 7-8 класс – девушки;

3 км - 7-8 класс –  юноши; 9-11 – девушки;

5 км – 9-11 класс – юноши.

Личное первенство определяется  по наименьшему времени, показанному на дистанции.

Командное первенство определяется  по наибольшей сумме очков, набранных участниками соревнований (4 юноши, 4 девушки)

	гонки

	Например: в гонке участвует 80 чел.

1 место – 80 очков + 7 прем. = 87 очков, 2 место – 79 очков + 5 прем. = 84 очка,

3 место – 78 очков + 4 прем. = 82 очка,4 место – 77 очков + 3 прем. = 80 очков,

5 место – 76 очков + 2 прем. = 78 очков,6 место – 75 очков + 1 прем. = 76 очков

7 место – 74 очка   + 0 прем. = 74 очка и т. д., 80 место – 1 очко

Осенний кросс

Соревнования лично-командные. Состав команды: 5 девочек  5 мальчиков, представитель.

Соревнования проводятся на следующих дистанциях:

300 м – 3-4 класс – девочки, мальчики;

500 м – 5-6 класс – девочки, мальчики;

800 м - 7-8 класс – девушки, юноши; 9-11 класс – девушки

1600 м – 9-11 класс – юноши.

Личное первенство определяется  по наименьшему времени, показанному на дистанции.

Командное первенство определяется  по наименьшей сумме времени, набранных участниками соревнований (4 юноши, 4 девушки).

Волейбол

Состав команды: 10 человек, представитель.

Соревнования проводятся  согласно официальным  правилам волейбола, по круговой  системе в один круг.
«Веселые старты»

Соревнования командные проводятся в виде беговых эстафет с предметами и включением элементов спортивных игр ( 5-6 классы элементы игры Баскетбол).

Состав команды:

3-4 классы – 4мальчика, 4 девочки, представитель;

5-6 классы – 5мальчика, 5 девочки, представитель;

«Президентские состязания»

(Спортивное многоборье)
В состав класса-команды включаются обучающиеся одного класса общеобразовательной организации:
Состав команды 18 человек, в том числе 16 участников (8 юношей, 8 девушек) и 1 руководитель являющийся учителем физической культуры;
Соревнования лично-командные. Участие принимают все участники класса-команды. Команда должна иметь единую спортивную форму с номерами.

Спортивное многоборье (тесты) включает в себя:

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 1 секунды.
Бег 30 м (юноши, девушки 5,6 класс), 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы), 100 м (юноши, девушки 10 класс). Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Челночный бег 3х10м (юноши и девушки). Проводится на ровной дорожке длиной не менее 12-13 м. Отмеряют 10-метровый участок, начало и конец которого отмечают линией (стартовая и финишная черта). Участник становится за стартовой чертой и по команде «марш» начинает бег в сторону финишной черты; касается ногой финишной черты и возвращается к линии старта. Касается ногой линии старта, снова бежит к финишной черте и, пробегая её, финиширует. Учитывается время выполнения теста от команды «марш» до пересечения линии финиша.

Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

Сгибание и разгибание рук в упоре «лежа» (отжимание) (девушки). Исходное положение - упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения «лежа на спине» (юноши, девушки). Выполняется на гимнастических ковриках. Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется с места  толчком двух ног от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

Наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки). На полу обозначается центральная  и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центральной линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30см. Выполняется три наклона вперед, на четвертом фиксируется результат касания и фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в коленях не допускается. Фиксация коленей - запрещена.

«Президентские спортивные игры»

Каждая команда-школа должна принять участие во всех видах программы.

За неучастие команды-школы в одном из видов спорта ей присваивается последнее место в данном виде спорта плюс 2.

Система проведения соревнований по каждому виду спорта определяется главной судейской коллегией.

Уличный баскетбол

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды - 4 человека (3 игрока на площадке один запасной). Соревнования проводятся на половине баскетбольной площадке. Основное время игры составляет 8 минут «грязного» времени. В игре должны быть задействованы все 4 игрока.
Легкая атлетика
Соревнования лично-командные, включают в себя многоборье и эстафету. Состав команды - 10 юношей и 10 девушек. Каждый участник выступает во всех видах многоборья:

-
бег на 60 м (юноши и девушки) – выполняется, на беговой дорожке с низкого старта каждый участник должен, от старта до финиша придерживаться своей дорожки;

-
бег 800 м (юноши) и 600 м (девушки) выполняется на беговой дорожке с высокого старта;
-
прыжок в длину (юноши и девушки) – выполняется с разбега, участнику предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей попытке; длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближнего касания ногами или любой частью тела;
-
метание мяча (юноши и девушки) – выполняется с разбега, каждому участнику предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки подряд, итоговый результат определяется по лучшему результату из трех попыток. Мяч для метания – малый (140гр.);
-
проводятся три эстафеты, состав команды 12 человек (6 юношей и 6 девушек):

1) эстафета 4х100м. (юноши);

2) эстафета 4х100м. (девушки);

3) смешанная эстафета 4х100м. (2 юноши и 2 девушки).

Оценка результатов по многоборью проводится в соответствии с приложением №1 к данному положению.
В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один фальстарт без дисквалификации участника его совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревновании.

Плавание

Соревнования лично-командные
Личные соревнования проводятся раздельно среди юношей и девушек. Дистанция – 50 метров (вольный стиль). Состав команды - 10 юношей и 10 девушек.

Смешанная эстафета 10х50м (вольный стиль). Состав команды – 10 человек  (5 юношей и 5 девушек).
Волейбол
Соревнования командные. Принимают участие смешенные команды в составе 9 человек (6 юношей и 3 девушек) на площадке должны быть 4 юноши и 2 девушки. Замены проводятся, только юноши на юношу, девушка на девушку. Соревнования проводятся из 3-х партий, первые 2 партии до 25 очков, третья до 15.
Приложение №2

к распоряжению администрации

города Пыть-Яха
от 24.01.2014 № 103-ра
Смета расходов
на проведение Спартакиады школьников
города Пыть-Яха в 2014 году
Награждение победителей и призеров медалями

	№
	Наименование соревнований
	Кол-во медалей
	Цена

(руб.)
	Сумма

(руб.)

	1
	Баскетбол

юноши 7-8 классы
	30
	150
	4500

	2
	Баскетбол

юноши 9-11 классы
	30
	150
	4500

	3
	Баскетбол

девушки 7-8 классы
	30
	150
	4500

	4
	Баскетбол

девушки  9-11 классы
	30
	150
	4500

	5
	Волейбол

юноши
	30
	150
	4500

	6
	Волейбол

девушки
	30
	150
	4500

	7
	Лыжные гонки

3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классы
	24
	150
	3600

	8
	Осенний кросс

3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классы
	24
	150
	3600

	9
	«Веселые старты»
5-6 классы
	30
	150
	4500

	10
	«Веселые старты»
3-4 классы
	24
	150
	3600

	11
	«Президентские состязания»
5 класс
	48
	150
	7200

	12
	«Президентские состязания»
6 класс
	48
	150
	7200

	13
	Президентские спортивные игры

	13.1
	уличный баскетбол
	24
	150
	3600

	13.2
	волейбол
	27
	150
	4050

	13.3
	плавание
	36
	150
	5400

	13.4
	легкая атлетика
	60
	150
	9000

	итого
	525
	150
	78750

	Награждение победителей и призеров в командном зачете (кубками)

	Кубок 1 место
	13
	1000
	13000

	Кубок 2 место
	13
	700
	9100

	Кубок 3 место
	13
	500
	6500

	итого
	39

	28600

	Награждение победителей и призеров в общекомандном зачете (кубками)

	Кубок 1 место
	1
	2000
	2000

	Кубок 2 место
	1
	1500
	1500

	Кубок 3 место
	1
	1000
	1000

	итого
	3

	4500

	Награждение победителей и призеров в личном, командном и общекомандном зачете дипломами (грамотами)

	Диплом (грамота)
	567
	15
	8505

	Всего расходов на награждение
	125 395,00

Приложение  1 к положению
 о проведении Спартакиады

школьников города Пыть-Яха в 2014 году
ПЛАН

проведения  Спартакиады школьников города Пыть-Яха в 2014 году

	№
	Наименование соревнований
	Место проведения
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	Баскетбол 7-8 классы
	СОШ № 6
	январь-февраль
	Поштаренко О.Г.

	2
	Баскетбол 9-11 классы
	СОШ № 6
	февраль
	Поштаренко О.Г.

	3
	«Веселые старты»

3-4 класс
	СОШ № 5
	февраль
	Гербыш Е.Б.

	4
	«Веселые старты»

5-6 классы
	СОШ № 5
	март
	Гербыш Е.Б.

	5
	Волейбол
	СОШ № 1
	март
	Пуляшкина Т.Н.

	6
	Лыжные гонки
	ДЮСШ
	март
	Кириллов А.Л.

Вагин А.С.

	7
	Президентские состязания
	СОШ №2
	апрель-май
	Шатунова С.В.

	8
	Президентские спортивные игры

	апрель-май

	8.1
	плавание
	МАУ «Дельфин»
	апрель
	Кочуров С.А.

	8.2
	уличный баскетбол
	СОШ № 6
	апрель
	Поштаренко О.Г.

	8.3
	волейбол
	СОШ № 5
	апрель
	Гербыш  Е.Б.

	8.4
	легкая атлетика
	СОШ № 6
	май
	Поштаренко О.Г.

	9
	Осенний кросс
	ДЮСШ
	сентябрь-октябрь
	Кириллов А.Л.

Вагин А.С.

	10
	Гимнастика
	СОШ № 4
	ноябрь
	Петрова Ф.Г.

Приложение 2 к положению
 о проведении Спартакиады

школьников города Пыть-Яха в 2014 году
ЗАЯВКА

На участие

____________________________________________________________________________________________________________________________________
       от команды ____________________________________________________________________________________________________________________________________

	№
	Фамилия Имя Отчество
	дата рождения
	Класс, возраст
	домашний адрес
	данные документа (паспорт, свидетельство)
	Дата и виза врача

Все спортсмены прошли надлежащую подготовку и готовы к данным соревнованиям в   количестве ______________ человек.

Представитель ________________

Врач ______________

Директор СОШ______________

«_____»___________ 20_ г.